



0402/0802

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2016**

Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answer should be written **either** in **English** or **Kannada completely**.

- Q. No. 1. What are the sources of International Human Rights Law ? Marks : 16
ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 2. Explain the importance and provisions of the Universal Declaration of Human Rights. Marks : 16
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss economic, social and cultural rights under International Covenant on Economic, Social and Cultural rights. Marks : 16
ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the functions of American Commission and American Court of Human Rights. Marks : 16
ಅಮೇರಿಕನ್ ಆಯೋಗ ಹಾಗೂ ಅಮೇರಿಕದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What are the Human Rights guaranteed and protected under the Indian Constitution ? Marks : 16
ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the important provisions of protection of Human Rights Act, 1993.

Marks : 16

1993ರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the various rights of women under Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women (CEDAW).

Marks : 16

ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ತರಹದ ತಾರತಮ್ಯ ನಿವಾರಣಾ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Rights of the child under the convention on the rights of the child.

ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖಾತ್ರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳು

b) African Commission of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಫ್ರಿಕಾದ ಆಯೋಗ.

c) Different kinds of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2×10=20

a) The Government of Germany has detained Joy Adamson on the charges of committing terrorist activities. He has been kept in Prison for more than 6 months without trial. He has challenged his detention as violative of Article 5 and 6 of the European Convention on Human Rights. Decide.

ಜರ್ಮನಿ ದೇಶವು ಜಾಯ್ ಆಡ್ಯಾಂಸನ್ ಎಂಬುವನನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಿದ್ದು 6 ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವನು ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ 5 ಮತ್ತು 6 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ತನ್ನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- b) Mrs. Suguna a Coolie working in Mysore fell down from a running train and suffered serious leg injuries. She was taken to various government hospitals but she was denied medical aid due to non-availability of beds. Later on she was admitted to a private hospital where she had to spend Rs. 2 lakhs for her treatment. She claims that amount from the Government. Decide the liability of the Government.

ಸುಗುಣ ಎಂಬಾಕೆ ಮೈಸೂರು ಕೂಲಿಕಾರಳಾಗಿದ್ದು, ಚಲಿಸುವ ರೈಲಿನಿಂದ ಬಿದ್ದು ಕಾಲಿಗೆ ತೀವ್ರವಾದ ಗಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಳು. ಆಕೆಯನ್ನು ಮೈಸೂರು ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಹೋಗಿದ್ದಳು ಆದರೆ ಅಲ್ಲಿ ಹಾಸಿಗೆಗಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಆಕೆಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಕಡೆಗೆ ಆಕೆಯನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಆಕೆಯು 2 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದಳು. ಆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗಿದ್ದಾಳೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- c) The Tamil Nadu State Government gave permission to a company to start chemical manufacturing factory in a village near Chennai City in the year 2011. Two big lakes are situated near the village. After two years the chemical factory started releasing polluted waste water into one of the lakes. This started polluting the lake water and also damaged the environment. This resulted in health problems to villagers and they want to protect their village. Advise the villagers.

ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಕಂಪೆನಿಗೆ ರಾಸಾಯನಿಕ ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಚೆನ್ನೈ ನಗರದ ಹತ್ತಿರ ಒಂದು ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು 2011ರಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು. ಆ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ದೊಡ್ಡ ಕೆರೆಗಳು ಇವೆ. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ರಾಸಾಯನಿಕ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಕಲುಷಿತ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನೀರನ್ನು ಒಂದು ಕೆರೆಗೆ ಬಿಡಲು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಕೆರೆಯ ನೀರು ಕಲುಷಿತಗೊಂಡು ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಶುರುವಾದವು. ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರು ತಮ್ಮ ಹಳ್ಳಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮುಂದಾದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
